meū. vtinā appenderentur peccata mea. Cōsumere me
bis peccatis adolescentiae meae sed parce peccatis me
is Peccaui et veze deliqui. Itē. Si iustificare me volu-
ero/os meū condemnabit me/si innocentē ostendero/pza
uum me p̄probabit. Quid est homo/vt immaculat⁹ sit/ et
vt iustus apareat natus de muliere. Ecce inter sanctos
dei/nemo imutabilis/et celi nō sunt mūdi in cōspectu ei⁹
quanto magis abhominabilis et inutilis homo/ qui bi-
bit aquam quasi iniquitatē. Et infra. Ecce enī luna nō
splendet/et stellae non sunt munde in p̄spectu eius/quan-
to magis homo putredo/et filius hominis vermis. Ubi
Grego. dicit. Quid per lunā nisi cuncta simul ecclesia.
quid p̄ stellas/nisi singuloꝝ bene viuentiū anime/delig-
nantur. qui inter primoz hominum conuersationes/dū
magnis virtutibus eminent/quasi in tenebzis noctis lu-
cēt. Unde per Paulū discipulis dicit. Inter quos lucetis
sicut luminaria in mundo. Quod enim sancta ecclesia
lune appellatione exprimitur/propheta testatur/dicens
euenatus est sol/et luna stetit in ordine suo/quia ascen-
dente domino ad coelos/sancta p̄tinus ecclesia in p̄e-
dicationis auctoritate roboratur. Et quia stellarum no-
mine electi signant⁹/rursum paul⁹ insinuat dicēs. Stel-
la etenim differt a stella. Luna ergo nō splendet/et stelle
non sunt munde in conspectu eius/quia nec sancta eccle-
sia/virtute pp̄ria tot miraculis emicat/nisi hanc p̄eue-
nientis gratie dona perfundant. Nec singuloꝝum bene
viuentium mentis/a peccatorum malis mundaē sunt si
remota pietate iudicent⁹/quia apud deſticti iudicis oca-
los/sua vnumquēq; corruptibilitas inquinat/nisi hāc
quotidie gratia parcētis tergat. Electoꝝum quippe anī-
mus/prodire ad libertatem iusticiae nititur/sed adhuc
compede infirmitatis tenetur/et culpas quidē subigere
perfecte desyderat/sed quouſq; corruptioē carnis aſtrin-
gitur/eiusq; vinculis/etiam cum non vult/ligatur. Ecce

scriptura sancta conuicti / dabitur vel iniusti sanctos dei
 in se esse peccatores. Non credo vos negaturos / David sac-
 tum fuisse / sed quid petat, auscultate. Non intres / in-
 quit / in iudicium cum seruo tuo / quia non iustificabitur
 in conspectu tuo omnis uiuens. Ideo dicit Augustinus /
 quod misericordia dei opus est / quae superexaltet iudi-
 cio / que illi non erit / qui non facit misericordiam. Et cum
 Propheta dixisset / Dixi / pronuntiabo aduersum me de-
 licitum meum domino. et tu dimisisti impietatem cordis
 mei / continuo subdidit / Pro hac orabit ad te omnis sanc-
 tus / in tempore opportuno. Non dixit / pro hac orabit
 ad te omnis peccator / sed omnis sanctus. Vox enim sac-
 tozum est. Tráleo innumera fere sancti patris August.
 loca idem testantia. Audite et Hieroni. contra pelagia-
 nos / ad Ctesiphonem post multas auctoritates / que ap-
 te contra vos iudici possent / tandem concludit Si in spi-
 ciente deo / et omnia contéplante / quem cordis archana
 non fallunt / nullus est iustus / perspicue ostenditur haere-
 ticus / non hominem in excelsa sustollere / sed dei poten-
 tiae derogare. Quid quaeso / vos Magistri nostri aliud
 facitis / quod dei praesentiae derogatis / cum sanctos hic
 peccatores negatis / Gregorius ite in vos inuehit dicés
 Ne etiam laudabili vitae hominú / si remota pietate iu-
 dicetur / quia districte discussa / inde ante oculos iudicis /
 unde se placere suspicatur / obruitur. Unde recte deo per
 prophetam dicitur / Non intres in iudicium cum seruo
 tuo. &c. Item. A delicto meo munda me / Et iterum / Ego
 dixi in excessu meo / omnis homo mendax. Elaias insu-
 per se immundum dicit / O miser ego et compunctus cor-
 de / quia cum sim homo / et immunda labia habeam / in
 medio quoque populi immunda labia habetis inhabitent
 Haec sanctus propheta. At soli vos in medio mundi / mun-
 di et sine labe et peccatis estis / una cum sanctis vestris /
 nescio quibus. Desinite. per deum vos oro / grande lo-

qui/ne et ipse superbos vos frangat/ac conterat. Con-
clulit enī deus omnia sub peccato/vt omnium misereā-
tur. Omnes nanq; peccarunt/et indigēt gloria dei. Nō
est iustus sup terrā/qui non peccet/ Et quis gloriabitur
castū se habere cor? Et non est mundus a sorde/nec si vni
us diei fuerit sup terram vita eius. Nisi forte Colonien-
sium Louanienfiū sancti/et eorū Magistri nostri haere-
ticae prauitatis magistri. O stulti et tardi corde ad cre-
dendū omnibus/que loquuti sunt pphete. Stultos vos
dicere plane non auderē/nisi loquendi ausum gloriosif-
simus Christi martyr Cyprianus praestaret/qui ita in-
quit/Agnoscamus itaq; fratres charis/divinae indul-
gentiae mun⁹ salubre/et e mundandis purgandisq; pec-
catis nostris/qui sine aliquo cōscientiae vulnere esse nō
possum⁹/medelis spiritualibus vulnera nostra curemus
Nec quis q̄ sibi sic blandiatur/de puro atq; immaculato
corde/vt innocentia sua fretus/medicinā non putet ad-
hibendā vulneribus: cū scriptum sit. quis gloriabitur
castū se habere cor: aut quis gloriabitur mundū se esse
a peccatis. ꝛc. Et infra. Si aut nemo esse sine peccato
potest. ꝛ quisquis se inculpātū dixerit/aut superbus/aut
stultus est: q̄ necessaria/q̄ benigna est clementia diuina
quae cū sciat non deesse sanatis quedā postmodum vul-
nera/dedit/curandis denuo sanandisq; vulnerib⁹ reme-
dia salutaria. ꝛc. Eligite nunc/vtrū vultis/aut supbiae
crimine/aut stultitiae ignominia notari/quis sic inculpa-
tos vos tactatis/vt sanatis/nulla sit op⁹ medicina. So-
li Louanien⁹ Colonienf⁹ Theologi bene habent/sani
sunt/non est eis opus medico. Quia Christi vocē pie ad-
monentis/nō audiunt (qui dicit se non venisse vt iustos
vocet/sed peccatores) audiēt eum seueriter impropria-
tē/ Sinite eos/caeci sunt/et duces caecorū. In iudicium
enī huius mundi Christus venit/vt qui non vident vide-
ant/et qui vident caeci fiant. Itaq; iam tandē mentis q̄

19
culos aperite/et sanctos dei hic peccatores esse/concedé
te. soli deum veracem et bonū. Omnem autē hominē mē
darem et peccatorem/vt qui gloriatur nō in se/sed in do
mino gloriatur amen. Sed timeo hec me mortuis dice
re/qui sententiā vitæ (dolenter loquor) nō modo repel
lunt/sed etiam doctrinaliter dānant. Arbitrantes indig
nū auditu/quod quis pro sancta veritate mortē parat
sit oppetere. At bona ovis ē/quæ pastoris sui vocē au
dit/qui ait. Nolite timere eos/qui occidunt corpus/autē
mā autē non possunt occidere. Ego (inquit) sum pastor bo
nus/bonus autē pastor animā suam dat pro ouibus suis.
Sufficit discipulo/vt sit sicut magister eius/et seruo/vt
sit sicut dominus eius. Christus et omnes pphetæ pp
ter veritatē sunt odio habiti/veritatē tñ cum vitæ dis
pendio/constanter vsq; ad mortē/defensarunt: quod eis
ad gloriæ cumulū accessit/soli Luthero id ignominiaē
adscribitur: At Luther⁹ noster/nō est arundo vento agi
tata/minis vestris cedere nescit/D/ Gregorij dicto mu
nitus/ Iste (inquit) qui veritatē libere defendere appet
tit/sed tñ in ipso suo appetitu trepidus/ indignationem
potestatis humanae ptimescit/cumq; in terra hominem
contra veritatē pauet/eiusdem veritatis ira coelit⁹ su
stinet. Qui em̄ timet pruina/irruet super eum nix. Unde
et sancti (ait idē Grego) nullis contra veritatē pote
statibus parant/sed quos attolli per elevationē cōspi
ciunt/per spiritus auctoritatem pmunt. Hinc est/quod a
deserto Moses veniens/Aegypti regem/ex auctoritate
aggreditur dicens/Haec dicit dominus deus hebreorū/
vsq; quo non vis subisci mihi: dimitte populum meū/vt
sacrificet mihi/Cui cum Pharaon plagis pressus dice
ret/Ite sacrificate deo vestro in terra ista/aucta ptinus
auctoritate respondit/Non potest ita fieri/abominati
ones Aegyptiorum immolabimus domino deo nostro:
Hinc est/quod peccantem regem Nathan aggrediens/

cui prius similitudinē ppetrate p̄uuaricatiōis obijciēs
eumq̄ reum proprii iudicij voce tenens p̄tinus adiūxit
Tu es ille vir / qui fecisti hanc rem. Hinc est / quod vir dei
ad destruendā idolatriam / Samariā missus / Jeroboā
regem sup altare thura iacientē nō regem veritus / non
formidine mortis pressus / contra altare intrepid⁹ auc-
toritatē libere vocis exercuit dicens / Altare / altare / hec
dicit dominus. Ecce filius nascetur de domo David. Jo-
sias nomine / et immolabit sup te sacerdotes excellorum
Hinc est / quod Achas supbus / idolorū seruitio subactus /
cū increpare Heliam p̄lumeret dicēs. Tu es ille vir / qui
turbas Israel. Helias p̄tinus superbi regis stultitiā /
obiurgationis libera auctoritate percussit / dicens. Nō
ego turbavi Israel / sed tu et domus patris tui / qui dere-
liquistis mādata dñi / ⁊ secuti estis Baalim. Hinc est / quod
Heliseus verā magistrī cellitudinē sequens Joram filiū
Achab / ad se cū Josaphat rege venientem / ex reatu per-
fidiae ⁊ fundit / dicens. Quid mihi et tibi est. vade ad p̄-
phetas patris tui et matris tuae / et viuūt. dominus exer-
cituū / in cuius ⁊ spectu sto: quia si non vultū Josaphat re-
gis Judae erubescerē / nec attendissem quidem te / nec re-
sperissem. Hinc est / quod Petrus cū eū sacerdotes ⁊ prin-
cipes / etiā per flagella saeuientes / in nomine Jesu loqui
phiberent / cū magna p̄tinus auctoritate respōdit. Sī
iustum est in conspectu dei / vos potius audire q̄ deum /
iudicate. Non enim possumus quae vidimus et audiui-
mus / non loqui. Hinc est / quod Paulus / cum residentem
cōtra varietatem sacerdotum p̄ncipem cerneret / eūq̄
minister illius a papa percussisset / non maledictum per-
turbatus intulit / sed repletus spiritu sancto / libera voce
prophetavit dicens. Percutiet te deus / paries dealbate /
Et tu sedes iudicans me / secundum legem / et contra le-
gem iubes me percuti. Hinc Stephanus contra vim p̄-
sequentium / auctoritatē vocis exercere / nec mortu-

rus expavit/inquiens. Dura ceruice/et incircumcisi cor
 dibus et auribus/vos semper spiritu sancto resistitis/li
 cut et patres vestri et vos. Quam vocem/apte vobis cō
 uenire/Lutherus noster multis histozijs/in apologia 2
 tra vos nuper aedita/egregie atq; verissime docuit. Ve
 rissime fane/hoc dictū Job in vos cōuenit. Ad increpādū
 tantū eloquia concinnatū/et in ventū Verba profertis
 Quod vobis cōuenire/dubitet qui volet. Ego enim. cum
 nullam pꝛozsus probationem vestre doctrinali damna
 tionī videam allatam/dubitare nequaquam possum

C Insuper patri Martino/et veritati insultando
 in vestra doctrinali calumnia/dicitis.

C Itē/circa sacramētū poenitētiæ errozes seminat
 bt/quod sine gratia dei/pꝛimo remittente culpā/nec vo
 tum remissionis quaerendae. homo habere pot est.

C Huīus pꝛopositionis damnatione/ Pelagij heresis
 fortius a vobis stabilitur/ quam ab vlllo Pelagiano. Ju
 liano/ aut licet acerrimi ingenij homine Celestio Dam
 secundum. S. Augusti. lib. i. cōtra Pelagium et Celestij
 de gratia Christi. ca. iij. Pelagiū tria cōstituere ad hoc/
 quod mandata dei impleri possint ab homine/duo no
 bis tribuens/ bnum autem deo relinquens. Vos autem
 totum votum querende remissionis sine gratia dei/ ho
 mini tribuitis/ quia errozem seminare dicitis illum qui
 negat/ quod homo sine gratia possit habere votum seu
 voluntatem querende remissionis. Contra quod ait Au
 gustinus/ loco quo supꝛa/ Nam/ cum tria constituat atq;
 distinguat/ quibus diuina mādata dicit impleri possibi
 litatem/ voluntatem et actionem. Possibilitatem scilicet
 qua homo potest esse iustus/ Voluntatem/ qua vult
 esse iustus/ Actionem/ qua iustus est. Hec 2um trium pꝛi
 mum/ datum confitetur pelagius a creatore nature/ nec

esse in nostra potestate / sed eam nos habere / etiam si nolimus. Duo vero reliqua / id est / voluntatē et actionē / nostra esse asserit: atq; ita nobis tribuit / vt nō nisi a nobis esse contendat. Deniq; gratia dei / non ista duo / que nostra omnino vult esse / id est / voluntatem et actionē / sed illā / quae in potestate nostra non est / et nobis ex deo est. (id est / possibilitatem) prohibet adiuari / tanq̄ illa que nostra sunt / hoc est / voluntas et actio / tam sint valentia ad declinandū a malo / et faciendum bonū / vt diuino adiutorio non indigeant. Illud vero / quod nobis ex deo est / hoc sit inualidum / possibilitas / vt saepe gratiae adiuetur auxilio / Agant nunc Louanienses et Colonienses. Pelagianoz patroni vt magistri sui Pelagiani partes non negligant / qui cum preceptore suo Pelagiodicunt / hominē posse sine gratia votum seu voluntatē quaerende remissionis habere. Pelagius em̄ (quem tanto opere defendunt) vt habet Augustinus / dicit vt sequitur: Nos ista (inquit) tria distinguimus / & certū velut in ordinem digesta partimur. Primo loco posse statuimus / secundo velle / tercio esse. Posse in natura / velle in arbitrio / esse in effectū locamus. Primum illud / id est posse / ad deum pprie pertinet. (Ecce Magistri Louaniens̄ / et Coloniens̄ / plus naturae sine gratia existenti / q̄ heretici tribuunt) Duo vero reliqua / hoc est / velle et esse / ad hominē referenda sunt / quia de arbitrij fonte descendunt. Ergo in voluntate et opere bono / laus hominis est. &c. Hec erroris venena Augustin⁹ monet cauenda / et Apostolicae sententiae aduersa. Cū timore (inquit) et tremore / vestrā ipsorū operamini salutem. Et vt scirent / quia non tantū in eo quod operari possint (hoc em̄ / et in natura / & in doctrina iā acceperant) sed etiam in eo quod operantur / diuinitus adiuetur / p̄o ait / Deus est em̄ qui operatur in vobis posse / tanq̄ ipsi iam velle et operari per se ipsos habeant / nec in his duobus adiutorio eius indi-

geant. Sed ait/Deus enim est/qui operatur in vobis &
 velle et perficere. Ubi nunc est/quod dicitis/hominem
 sine gratia posse habere votum querendae remissionis/
 cū Apосто. dicat/Deus operatur in vobis velle. Sequi-
 tur in Aug. Videte/si non Apostolus gratie dei futuros
 aduersarios spiritu sancto/tanto ante preiuderit/& hec
 duo/id est/velle et operari/que Pelagius ita nostra esse
 voluit/tanquā ipsa diuine gratie non adiuentur auxi-
 lio/deum in nobis dicit operari. Quid aliud dicunt/no-
 strum doctrinales iudices. Apostolum surdis auribus ob-
 audiūt/in iam dicta auctoritate. Et iterū/Quid habes
 quod non accepisti. quid gloriaris. Quod volens etiam
 martyr Cyprianus ostendere/hoc totum/ipso titulo de-
 finiuit/dicens/In nullo gloriandū/quoniam nostrū ni-
 hil est. Sine vilo quippe intervallo tēporis/præsto est
 voluntas ipsa cum volumus/sed hanc quoq; ad bene vi-
 uendum desup accipimus potestatem/cum præparatur
 voluntas a domino/ait August. Cui contradicit incultus
 Colonus/atq; doctrinalis censor Louanius/qui soli ha-
 bent sine gratia/votum quaerendae remissionis.

Quam multi inimici Christi/subito dei occulta
 gratia trahuntur ad Christum. dicit enim Christus/Ne-
 mo potest venire ad me/nisi qui misit me traxerit eum.
 Non ait enim/duxerit eum/vt illic aliquo modo intelli-
 gamus precedere voluntatem. Quis trahitur si iam vo-
 lebat. et tamen nemo venit nisi velit. Trahitur ergo mi-
 ris modis vt velit/ab illo/qui nouit intus in ipsis homi-
 num cordibus operari. Non vt homines (quod fieri nō
 potest) nolentes credant/sed vt volentes ex nolentibus
 fiant. Haec Augusti. i. li. contra duas epistolas Pelagii. c
 xix. Si ergo nemo venit ad patrē/nisi ab ipso trahatur/
 vbi manet vestra propositio (cuius oppositū dicitis erro-
 rē) homo potest sine gratia habere votū remissionis que-
 rendae. Unde alio loco scripturis contra Pelagiū pug-

nans/dicit Dominus aut/vt responderet futuro Delagio
no ait/Sine me difficile potestis aliquid facere/sed ait
Sine me nihil potestis facere Et vt responderet etiã fu-
turis istis/in eadẽ ipsa euangelica sententiã non ait Si-
ne me nihil potestis pficere/sed ait facere. Nam/si perfi-
cere dixisset/pollent isti dicere/no ad incipiendũ bonum
(quod a nobis est) sed ad pficiendum/esse dei adiutorium
necessariũ. Verum/audiant et Apostolũ qui dicit. Om̃
qui in vobis opus bonum coepit/perficiet vsq; in diem
Christi Ihesu. Ecce tã Christus q̃ Apostolus eius/his &
his/initiũ finẽq; boni operis cõprehendunt/scilicet quod
neq; incipere/minus ergo perficere aliquid sine eo pos-
simus. Quibus omnibus ad animi iudicium vocatis/fa-
cile sic contra vos colligetur. Omne bonum/est a summe
et incommutabiliter bono/Utum quaerendae remissi-
onis est bonũ/ergo. &c. Auertat/precoz/deus hanc amen-
tiã/vt in donis eius/nos priores aliqd facere/posterius
ipsum credamus/quoniã misericordia eius praeueniet
me. Et ipse est/cui fideliter veraciterq; cantatur. quoniã
am praeuenisti eum in benedictione dulcedinis. Et quid
hic aptius intelligitur/dicit Augusti. q̃ ipsa/de qua lo-
quitur/cupiditas boni. At vobis non videtur cupiditas
boni/praeueniri a domino/botũ inspirante/sed ipsum bo-
tũ vultis praeuenire gratiam dei/quod/q̃ verũ sit iudicet
pius lector. Si enĩ sine illo nihil possumus velle/ergo/si-
ne illo nihil possumus incipere/facere aut pficere. Quia
vt incipiãmus/scriptum est/misericordia eius praeueni-
et me/vt autem perficiãmus. dictum est/Misericordia
eius subsequetur me.

Damnatis insuper/et hanc propositionem
qua dicitur/sacramenta non dant gratiam.
Quasi aliud a deo gratiam dare possit. At/vnde hoc
probatum sitis/ignoro. hoc scio/quod beat⁹ Aug. gratiã
ita diffinit. Gratia est dilectionis inspiratio/vt cognita

sancto amore faciamus. Sed quod sacramentū inspirat
 dilectionem: non ergo ex se gratiam prestant sacra-
 menta. Item sola gratia discernit redēptos a p̄ditis/ quos
 in unam p̄ditionis massam concreuerat/ ab origine duc-
 ta causa communis. vt habet August. in Enchi. Sed sa-
 cramenta sunt omnibus communia/ non discernunt/ si-
 cut etiam sanctus Tho. egregie et vere dixit. Sumunt
 boni/ sumunt mali. &c. Et Joannis testimonium verum
 est/ cum dicit lex per Moysen / Data est gratia et veritas
 per Ihesum Christum. Et quis charitatē dare cepit/ ait
 Augusti. nisi ille qui preparat voluntatem. et cooperan-
 do perficit/ quod operando incepit. Et alibi ad Marcel-
 linum dicit. Nos autem dicimus humanam voluntatē
 sic diuinē adiuuari/ ad faciendā iusticiā/ vt preter hoc
 quod creatus est homo cum libero arbitrio voluntatis/
 preterq; doctrinam/ qua ei precipitur/ quemadmodum
 viuere debeat/ accipiat spiritum sanctū/ quo fiat in ani-
 mo eius delectatio/ dilectioq; summi illius atq; incommu-
 tabilis boni/ quod deus est. Etiam nunc/ cum per fī-
 dem ambulatur/ nondum per speciem/ vt hac sibi velut
 arra data gratuiti muneris/ inardescat inherere creato-
 ri/ atq; inflāmetur accedere ad participationē illius ve-
 ri luminis/ vt ex illo ei bene sit/ a quo habet vt sit. Nam/
 neq; lib/ arb/ quicquam nisi ad peccandū valet/ si lateat
 veritatis via. Et cum id quod agendum/ et quo nitendū
 est/ coeperit nō latere/ nisi etiam delectet et ametur/ nō
 agitur/ non suscipitur/ non bene viuatur. Ut autem dili-
 gatur/ charitas dei diffunditur cordibus nostris. Nō per
 arbitrium liberum quod surgit ex nobis/ sed per spiritū
 sanctū/ qui datus est nobis. Quid enim sunt aliud queq;
 corporalia sacramenta/ ait Augusti. contra Faustum/ ni-
 si quedam quasi verba visibilia/ sacrosancta quidē/ vo-
 runt tamen/ inuitabilia et temporalia. Deus enim aeter-
 nus est/ nec tamen aqua/ et omnis illa actio corporalis/

quae agitur cum baptisamus / et fit / et transit / aeterna est
Abi rursus ille syllabe celeriter sonantes et transeutes
cum dicitur / deus. nisi dicantur / non consecratur. Haec
omnia fiunt et transeunt / sonant et transeunt / virtus ta-
men / quae non ista / sed per ista operatur / iugiter manet
et donum spirituale / quod per ista insinuat / aeternum
est. Ex quibus videtur / quod sacramenta non habeant
graciam inherenter / quam de se debent sed tantum sunt
signa certissima / quibus scriptura sancta edocti scimus /
deum assistere / et sic per ea gratiam credentibus / et sacra-
menta fumentibus / dari. Nunquam tamen dicimus / quod dent
gratiam / tanquam gratiae auctores. Sicut nec Episcopus mulie-
rem sanguinaream ad tactum fimbriae / per inherenter vir-
tutem fimbriae curavit / sed ipse sanitatem ei contulit / dum
mulier in fide fimbriam tetigit. Beatus Petrus umbra
sanavit aegros / sed quis diceret / virtutem effectivam sani-
tatis / in umbra petri delituisse / cum umbra sit luminis
privatio / cui nulla potest competere activitatis ratio. An
putatis aeneo serpenti / aliquid divini numinis infuisse
quod a laethali serpenti morsu / filij Israel / solo intuitu
curabantur. Non vos tanta ingenij inopia languere exi-
stimo / ut tam inepta credatis. Nonne rectissime Ezechias
rex / (recta faciens coram domino) dissipavit excelsa et con-
trivit statuas / et succidit lucos / et fregitque serpentem aene-
um / quem fecerat Moyses. etc. Ob quam quae locausam / ae-
neum confrigit serpentem / quem Moyses domini iussu
erexerat / nisi / ut Idolatriae / causam summoeret de his
qui divinum quiddam in eo latere / stulte credebant. Itaque
nihil esse periculi crediderim / dicere / sacramentis nullam
creandae vel dandae gratiam inesse virtutem / dummodo
firmissime teneam / deum per sacramentorum debitam sump-
tionem / tanquam per sacratissima signa / a se deo ad hoc statu-
ta / atque nobis tradita / gratiam largiri. Nihil ultra curio-
sus rimando. Nihil itaque moror / ingenue confitens / o-

portere accedentē credere / deinde non sacramentū / sed si-
dem sacramenti iustificare. Fortasse hoc s̄bū / quod de o-
bice dixit / vos offendit / quod Lutherus videtur sentire /
ppositum peccandi habentes / gratiae capaces esse. Et
vos putatis / quod sit hominis obicem / id est / voluntatē
peccādi deponete / et inde sit dei / gratiam infundere. At /
quid dicitis ad illud pphetae / et dabo eis cor aliud / et
spiritū dabo eis / et euellā cor lapideum de carne eorū / et
dabo eis cor carneum / vt in preceptis meis ambulet / et
iustificationes meas obseruent. &c. Nunquid ergo pos-
sumus / nisi absurdissime / secundū August. dicere / bonū
meritum bone voluntatis in homine precessisse / vt euel-
leretur ab eo cor lapideum / quandoquidē / ipsum cor la-
pideum / non significat / nisi durissimā voluntatē / et ad-
uersus deum omnino inflexibīlē. Idem ppheta / non pp-
ter actus nostros / sed ppter se / iniquitates dicit deū dele-
turum nostras. Non ppter vos / inquit / ego facio dom-
us Israel. sed ppter nomen meum sanctū / quod prophana-
stis in gentibus / quo intrastis illuc / et sanctificabo no-
men meū. Et infra. Ab omnibus Idolis vestris ego mū-
dabo vos / et dabo vobis cor nouum / & spiritū nouū / vt au-
feratur cor lapideū de carne vestra / et dabo in vobis cor
carneum / et spiritum meū dabo in vobis / et faciā vt in
iustificationibus meis ambuletis. &c. Jā / quis tā caec-
est / vt nō videat / quis ita lapideus / vt non sentiat / istam
gratiam / non secundū merita bonae voluntatis / domi-
no teste / dari / non ppter vos ego facio / sed propter nomē
meū. Quare em̄ dixit ego facio / sed ppter nomen meum
sanctū / nisi ne illi putarent ppter bona merita sua / fie-
ri / quod non erubescit dicere Pelagiani. Non solū bona
merita eorū nulla / verum etiā mala merita pcessisse de-
monstrat / dicendo / Sed ppter nomen meū sanctū quod
prophanastis in gentibus. Quis nō videt / horrendū ma-
lum esse / nomen sanctum domini / pphanare / et tñ prop-

ter ipsum nomen meum (inquit) quod prophanastis vos
ego faciam vos bonos / non propter vos: et sanctificabo
nomen meum magnum / quod prophanatum est in gen-
tibus / quod prophanastis in medio eorū. Sanctificare
se dicit nomen suum / quod superius dixerat sanctum
Hoc est ergo / quod oramus in oratione dominica sanc-
tificetur nomen tuum / ut sanctificetur in hominibus /
quod per seipsum / sine dubio / semper est sanctum. Se-
quitur. Et sciant omnes gentes / quia ego sum domi-
nus / dicit adonai dominus / cū sanctificatus fuero in vo-
bis. Cum ergo / ipse semper sit sanctus / sanctificatur ta-
men in eis / quibus largitur gratiā suam / auferendo / ab
eis cor lapideum / per quod nomen domini prophana-
tur. Haec Prophetarum et Augustini verba clare videntur
indicare / quod non sit nostrum sed domini / obicem / id est
peccandi voluntatem deponere. Immo voluntatem vs-
q; a deo peruersam / ut etiā / si male agere intendat / deus
eā mutet et cōuertat / sola sua bonitate. Ad quod probā-
dum Augusti. inducit contra Pelagium / historiam de
sancta muliere hester. Sed vellem. ut iste diceret / ut rē
rex Assyrius / cuius Hester sancta mulier execrabatur / cu-
bile / quando confidebat in throno regni sui / et omni sto-
la illustrationis suae indutus erat / totus auro variat⁹.
lapidibusq; preciosis / et erat formidulosus valde / et ele-
uata facie sua / inflamata in charitate / intuitus est eā
tanquam taurus impetu indignationis suae / et timuit re-
gina / et conuersus est color eius per dissolutionem / et in-
clinauit se super caput delicate suae / que precedebat. Vel-
lem ergo / diceret iste nobis / utrum rex ille ad deum iam
eucurrerat / et ab eo se regi cupiuerat: suamq; volunta-
tem ex eius voluntate suspenderat / et ei iugiter inheren-
do. vnus cum illo spiritus factus erat / nō nisi de arbitrii
libertate utrum se totum deo tradiderat / omnemq; suā
mortificauerat volūtatē / et cor suum in manu dei po-

29

auerat. Puto non desipere / sed insanire hominem / quis
quis de illo rege / qualis tunc erat / hoc senserit / et tamen
conuertit deus / et transfudit indignationem ei⁹ in leni-
tatem. Ecce Augusti. palam fatetur / deum propositum
male voluntatis mutare / et dominum tantum esse / qui
obicem remoueat. Maius enim est / malam voluntatem
mutare in bonam / q̄ impedimenta gratie tollere. Mir-
cur domino totum non tribuamus / in quo sumus / uiu-
mus / et mouemur. Quis autem non uideat (idē inquit)
multo maius esse / indignationem a contrario in lenita-
tē conuertere atq; transferre / quā cor neutra affectione
preoccupatum / sed inter utrunq; mediū / in aliquid decli-
nare. Legant ergo et intelligant / non lege atq; doctri-
na insonāte externa / sed interna atq; occulta / mirabile
atq; ineffabili potestate operari deū in cor⁹ homi-
num. non solū veras relationes / sed etiā bonas volunta-
tes. Alibi item dicit / Respondeant haeretici noui / quid
bonorum meritoꝝ precedat in hominibus inimicis no-
mini Christiano. Non solū eñ nō habent bonum / sed ha-
bent etiam pessimum meritū. Et tñ Cyprianus etiam
sic intelligit / quod in oratione dicimus. Fiat voluntas
tua sicut in coelo et in terra / ut ⁊ pro ipsis / qui ppter hoc
terra intelliguntur / oremus. Oramus ergo / nō solū pꝛ
volentibus / sed etiā pꝛo repugnantibus et oppugnāti-
bus. Quid ergo petimus / nisi / ut fiant ex nolentibus vo-
lentes / ex repugnantibus consentientes / ex oppugnanti-
bus amantes. A quo / nisi ab illo / de quo scriptum est / prepa-
ratur voluntas a domino. Discant ergo catholici / qui
dedignantur / si quid malū non faciūt / et si quid boni faci-
unt / non in seipsis / sed in domino gloriari. Non ergo nos
sed dominus obicem / si quē offendit in omnibus etiā de-
ponit. Quis eñ nos in foelices homines liberabit / de cor-
pore mortis huius. Gratias dei / per Ihesum Christū do-
minum nostrum. Amen.

Damnatis insuper. circa contritionem est tale dare
consilium/ quod confessurus ante omnia cogitet/ quid fa-
ceret/ si non esset confitendi preceptum/ an etiam sic vellet
confiteri/ conteri/ poenitere. quod si se non ita inueniat/
iam sciat/ se non ex amore iustitiae/ sed/ vel ex consuetudi-
ne/ vel ex precepti timore poenitere.

Quid in hac propositione sit erratum/ nescio augura-
ri. Ideo/ ab eius probatione tamdiu abstinebo donec cer-
tior reddar: ubi offensionis et scandali petra posita sit:
plenius ostendatis. Quod si feceritis/ aut/ errata si qua
sunt/ vobiscum damnabo: aut verum cum Luthero probabo
nisi forte errorem dicere placet/ quod Lutherus constan-
ter asseuerat/ poenitentiam veram potius ab amore iusti-
tiae incipere/ quam a timore poenae.

Quod dictum/ non credo damnatione dignum eo quod
impij iustificatio non sit/ nisi per gratie infusionem. Ideoque
recte poenitentia a gratia dicitur exordium sumere/ ita
scilicet: ut timorem non excludat. Perfecta enim charitas/ foras
mittit timorem. Jam Lutherus non dicit. Omnis cha-
ritas foras mittit timorem/ sed perfecta. &c. Sicut etiam
Augustinus. Bonum est tibi o anima virginalis/ ut sic
quomodo virgo es/ sic omnino seruans in corpore quod re-
nata es/ seruans in carne quod nata es/ concipias tamen a timo-
re domini/ et parturias spiritum salutis. Timor quidem non
est in charitate: sed perfecta: sicut scriptura dicit. Charis-
tas foras mittit timorem/ sed timorem hominum/ non dei ti-
morem/ temporalium malorum/ non diuini in fine iudicii. Ecce
est timor extremi iudicii: teste Augustini. stat cum charitate
vive: quae nondum vnde quaque perfecta dinoscitur.

Additur in doctrinali damnatione.

Item/ quod fides/ qua creditur verbum Christi verum
Quodcumque solueris super terram. &c. magis requiritur
in absolutione sacramentali/ quam ipsa contritio. et cetera.
Et infra/ Quare magis est a confitente requirendum/ au-

credat se absolutū/quā/an sit vere cōtritus. Item idē ex-
 p̄esse dicit de accessuro ad venerabile sacramentū Eu-
 charistie/in sermone de p̄paratione ad Eucharistiā. ꝛc.
Hac p̄positione p̄demnata/videmini concedere/
 minus oportere poenitentē aut communicantē de fide
 esse sollicitum/ꝓ de contritione. ꝛc. Cuius oppositū Chri-
 stus/Apostoli/ac sancti patres docuerūt. Agnoscitis ne
 Christi vocem/qui toties fidē repetiuit/quoties salutē
 contulit. Uade (inquit) fides te saluam fecit. Item in eo
 dē capite legitis/dominū caecis dixisse/ Creditis/ quia
 hoc possim facere vobis. Dicunt ei/ vtiq; domine/ Tunc
 tetigit oculos eorū dicens/ secundū fidē vestram fiat vo-
 bis. Marcus item/ non cōtritionē sed fidē illoꝝ/ qui pa-
 raliticū domino p̄sentarunt cōmendans ait. Cum autē
 vidisset Ihesus fidem illoꝝ ait paralitico/ fili/ dimittū
 tur tibi peccata tua. P̄terea/ quo v̄bo p̄ncipem ysa-
 gogae/ cuius filia mortua erat/ gloriatus sit attendamus
 Nam Lucas dicit/ Audito hoc v̄bo respondet patri puel-
 lae/ Noli timere/ tantū crede/ et salua erit. An fidē in a-
 nimay iustificatione fastidit/ quā in corp̄oris resuscita-
 tione habendam toties admonuit. Absit/ Vēdicet ergo
 in poenitente p̄trito ita suas partes/ vt tñ totius sp̄iti-
 tualis aedificij fundamentū sit ipsa fides. Ad hanc ergo
 clarā veritatē/ Apostoli quoq; accedant/ Petrus in ac-
 tis Apostolorū dicit. Tam iudeos ꝓ gentes fide purifica-
 tos. Paulus item inquit/ Omnes em̄ filij dei estis ꝓ fidē
 que est in x̄po Ihesu. Et alibi/ Iustitia dei reuelatur in
 illo ex fide in fidē/ sicut scriptum est/ Iustus ex fide viuūt
 Et infra/ Corde creditur ad iustitiā. Videtis Apostolū
 fidem tribuere cor̄di/ omnibus ceteris membris tacitis.
 His em̄ iustificatiōis est ordo/ vt cor per fidē purificetur
 et inde iustitiae opera per manus/ et affectus opera ꝓ pe-
 des significata/ ex fide/ sicut ex eorū fonte fluāt. Joannis
 p̄mo idē testatur Dedit eis potestātē (inquit) filios dei

fieri / his / qui credunt in nomine eius. Et Jacobi Si quis
vellet indiget sapientia postulet a deo / qui dat omnibus
affluenter / et non improperat / et dabitur ei. Postulet autem
in fide nihil haesitans. Insuper August. i. de trini. fidem
meriti causam assignat dicens / Quales enim amat / tales
in aeternum conseruat / quod tunc erit / cum tradiderit regnum
deo et patri / qui nunc interpellat pro nobis / ut iam non ro-
get patrem / quia ipse pater amet nos. Quo autem merito /
nisi fidei / qua credimus antequam illud quod promittitur vi-
deamus. Et in libro de fide et operibus inquit. Funda-
mentum Christus est. in structura architecti sapientis / hoc ex-
positione non indiget. Aperte enim dictum est / Fundamē-
tum enim aliud nemo potest ponere / praeter quod positum
est / quod est Christus Ihesus. Si autem Christus / procul dubio est
deus Christi. Per fidem quippe habitat Christus in cordi-
bus nostris / patet ergo per August. his et alijs locis. Fi-
de primum fundamentum esse Christiane edificationis.
Unde in li. q. de natura et gratia inscribitur / dicit Si er-
go volumus / animos ad recte viuendum frigidos et pigros
Christianis exhortationibus excitare et accedere / primi-
tus exhortemur ad fidem / qua Christiani fiant / et eius no-
mini subiiciantur / sine quo salui esse non possunt. Stat er-
go Apostoli verbum firmum / quo dicit / Iustitia dei per
fidem Ihesu Christi in omnes et super omnes qui credunt
in eum. Non enim est distinctio. Omnes enim peccave-
runt / et egent gratia dei. Iustificati gratis / per gratiam ip-
sius / per redemptionem / quae est in Christo Ihesu / quae
proposuit deus propiciatorem per fidem in sanguine ip-
sius / per redemptionem / quae est in Christo Ihesu / quae
proposuit deus propiciatorem per fidem in sanguine ip-
sius / ad ostensionem iustitiae eius in hoc tempore / ut sit
ipse iustus / et iustificans eum / qui ex fide Iesu Christi.
Ubi est ergo gloriatio tua / exclusa est. per quam legem-
factorum / minime / sed per legem fidei. Arbitramur enim

iustificari hominē p̄fidē / sine operibus legis. In summa
 tēpus me cū Ap̄ost. deficeret / si de fide patrū vtriusq; te-
 stamēti oīa narrare vellē. Per fidē em̄ vicerūt regna ope-
 rati sūt iustitiā / adepti re. p̄missiōes. ꝛc. Demus ergo p̄ri-
 mū locū fidei / p̄ quā solā / multi salui facti sūt / ꝛ sine qua
 nemo potest saluari. **C**ōstant quoque Magistri quod
 modū examinandi ꝛ sciētīā improbet. **H**ic / Magistri no-
 stri tandē se viros ostēdūt / et quod sacras literas quoq;
 attigerint / hoc est argumēto / quod ad sua cōfirmāda nō
 vnū tātū canonē / sed duos etiā inuenerūt **Ca.** Quē peni-
 tet et **Ca.** Dis vtriusq; sexus de peni. ꝛc. Scilicet hec v-
 na res est / Theologis istis dignissima / thesauro tā recō-
 dito / tā facto iā tandē inuēto / nō incubare / sed erūtū / in
 mediū p̄ferre / omnibusq; / q̄ sibi thesaurizare volūt nō il-
 liberaliter ꝛmunicare. **P**rimū / nihil. phibet / quin id eti-
 am serio triūphent / quod vnde sit ille thesaurus. qui sue
 sit eius legitim⁹ possessor. venerit in dubiū. Quo facili⁹
 ipsi ꝛfirmabunt veterē suspicionē / qua multis est credi-
 tū nō August. esse cui eū quidā supponunt / sed potius ali-
 cui⁹ ex Euclionum familia. At rē ipsam videam⁹. **A**lter
 canon / Quem poenitet / assumptus est ex libro de vera et
 falsa poenitentia / qui a multis negatur esse August. **C**ō-
 tra alterum / **D**ivinis vtriusq; sexus / sic excipio. Quis ex
 mille / tanta est memoria / vt omnium peccatorum suoz
 toto anno commissozum / possit meminisse / atq; omnia
 confiteri. **N**onne scriptum est / Delicta quis intelligit.
Ab occultis meis munda me. **P**orro / tantum abest / vt
 omnia mortalia possimus nosse (nedum confiteri) vt e-
 tiam bona opera nostra / si deus per rigorē iudicet ꝛ nō
 misericordīa ignoscente tegat / sint damnabilia.
Quod etiam propheta **E**sa. testatur / **E**t facti sumus / vt
 immundi omnes nos et quasi pannis menstruatae / vni-
 uersae iustitie nostre. ꝛ. **I**deo etiam **d**avid supplexorat
Non intres in iudicium cum seruo tuo / qui a non iustifi-

cabitur in conspectu tuo omnis viuens. Sic vas electio-
nis peccatū suum confitetur. Ego autē (inquit) carnalis
sum / venūdatus sub peccato / Quod em̄ operor / nō intel-
ligo. Non em̄ quod volo bonū / hoc ago / sed quod odio ma-
lum / illud facio. &c. Et vir ille rect⁹ in terra Hul. veretur
omnia opera sua Jā / q̄ potest omnīū operū suoz memo-
re esse ille omnia sua peccata cōfiteatur. At quis est ille / et
laudabimus eū. Omnīū quoq; fere sententia est cōfessi-
onē oportere esse simplicem / purā / verā / et breuē. Nam
eam ecclesiae ad mentis quietē / ad conscientie trāquil-
litatē / non pturbationē datam / certū est. Nulle autē in-
terrogationū genera / ab inerudita summa (quā Angeli-
cam vocant) posita / quis vnq̄ poenitentiaris / etiā
memoria multum valens / ordine interrogare confiten-
tē potest. vt miseri poenitentis casum interim taceam /
qui plerunq; suo poenitentiaris memoria et eruditio-
ne est inferior. Duo modo ergo vterq; / in angustiā consci-
entiae carnificinā / et in tot diabolī laqueos non incidat
De quib⁹ qui volet / legat Grego. in. ij. et. vij. Hora / Si
ergo mens Christiana diuinis mandatis in primis in-
stituta / et sciat / longe plura soli diuine misericordiae et
bonitati esse relinquenda. quā suae diligentiae & exami-
nationi remittenda. Ex eadē radice ostenditur / quod nul-
la peccata sunt cōfitebunda / nisi nota. Sed cū omnia mor-
talia non scias / omnia quo modo cōfiteberis. Verū ne de-
re cordatis et Christianis hominibus non dubia / pluri-
bus agā / qui ignorat / quid / quo modo et quatenus confi-
tendū sit / aureum libellū. Do. Mar. Lutheri de ratione
cōfitebundi nuper multoz rogatu editum consulat.

C Damnatū etiam / quod circa mandata dixit.
Deus ligat hominē ad impossibile. Et quod diuino prae-
cepto tenemur ad non habendū fomitē peccati quē / quia
habemus / et in hac vita carere nō possumus / semper pec-
camus.

Chimum immerito dānatis / si saltē quo sensu dixe-
 tit Lutherus / capitis. Non em̄ tam stolidus Luther⁹ est
 vt omnibus modis deū homini impossibilia p̄cepisse
 dixerit. Non em̄ Hiero. ei ita alienus est. vt vulgari dic-
 ti eius non sit memor / qua passim conclamatur. Anathe-
 ma sit / deū impossibilia p̄cepisse. Et iterū in primo li.
 dialogi contra Pelagij haeresim / Ubi dicit possibilis p̄-
 cepit deus / et ego fateor. sed haec possibilis cuncta / sin-
 guli habere non possumus / nō imbecillitate nature ne ca-
 lumniā facias / sed animae lassitudinē / quae cunctas si-
 mul et semp non possunt habere virtutes. An putatis eū
 patris sui non meminisse / qui toties fatetur deū impos-
 sibilis non p̄cepisse. At nancq; August. secundo de pec-
 catorū meritis. His atq; huiusmodi alijs innumerabili-
 bus testimonijs dubitare non possum / nec deum aliquid
 impossibile homini p̄cepisse. Et iterū li. de natura et
 gratia / dicit. Non igitur impossibilia iubet / sed iubēdo
 admonet / et facere quod possis / et petere quod nō possis.
 Sententiam suā Luther⁹ clare de hac p̄positione ape-
 ruit / eo lib 20 / quē de articulis ab Eckio iudicatis / inscrip-
 sit. Ubi ita legitur Dico ergo / quod mandata dei / etiam
 leuissima et minima / sunt homini impossibilia per seip-
 sum / sed cū gratia dei sunt facillima / vt Apostolus dicit /
 Possū omnia in eo qui me cōfortat. Qui alibi dicit. Nō
 sumus sufficientes aliquid cogitare ex nobis / tanq̄ ex no-
 bis. Et in resolutorio cōclusionū Lipsiae disputataz / cō-
 clusione secūda / Idem dicit / qualis (inquit) putas furoz
 est eoz / qui contra gratiā et contra ecclesiam insanunt
 legem posse impleri ex naturalibus viribus / quo ad totā
 substantiā facti / licet non ad intentionē p̄cipiētis. Ha-
 bere vos Martini mentē credo. Et hanc Martini sentē-
 tiam negare arbitroz neminē Quā etiam diuū August.
 tenere nō dubito. Nā in li. de spiritu & liteza ad Marcel.
 cū exponeret de dilectione p̄ceptū / quo iubemur deū / ex

toto corde / et tota anima / et ex tota mente nostra dilige-
re dicit. Neq; restat in nobis aliquid / quod possit addi ad
totū. quia si restabit aliquid / illud non erit totū. Proin-
de / hoc erit primū pceptū iusticie. quo iubemur / deum di-
ligere ex toto corde. &c. cui est de primo diligendo alter
cōsequens quod in illa vita complebimus / cū bibebimus
deum facie ad faciem. Sed ideo etiā hoc nunc nobis pre-
ceptum est vt admoneremur / quid fide exposcere. quo
spem pzemittere / et obliuiscendo que retro sunt / in quae
anteriora nos extendere debeamus. Ac per hoc / quantū
mihi videtur / in ea qua perficienda est iusticia / multum
in hac vita ille p̄ficit / qui quam longe sit a perfectione
iustitie / p̄ficiendo cognouit. Et alibi / querenti salubri-
ter occurrit / dicens / Cur ergo iubet / quod scit / nullum
hominem esse facturum. Respondet / Hoc modo etiam
dici potest / cur primis illis hominibus iusserit / qui duo
soli erant / quod sciebat eos non esse facturos. Neq; enim
dicendum est ideo iussisse / vt nostrum aliquis id faceret /
si illi non facerent. hoc em̄ / ne de illa scilicet arboze / ci-
bum sumerent / non nisi illis solis deus iussit / quia / sicut
sciebat quid iusticiae facturi nō erant / ita etiam sciebat
quid iustitiae dei illis ipse erat facturus. Eo modo ergo
iubet omnibus hominibus / vt non faciant vllum pecca-
tum / quamuis sit p̄aesciūs / neminem hoc impleturum
vt quicunq; impie et damnabiliter eius p̄ceptum con-
temperint / ipse faciat eorum damnatione / quod iustum
est. Quicunq; autem in eius p̄ceptis obedienter et pie
proficientes / nec tamen omnia que p̄cepit implentes /
sicut sibi dimitti volūt / sic alijs peccata dimiserint / ipse
faciet in eorum mundatione / quod bonū est. Et in libro
de perfectione iustitie dicit. Iterum ait Celestius / quae
rendum est / vtrum p̄aceptum sit homini / esse sine pec-
cato. Aut enim non potest / et p̄aceptum non est / aut
quia p̄aceptū est / potest. Nam / cur p̄aeci peretur quod

omnino fieri non posset. Respondet Augustinus/consul-
tissime homini p̄cipi/vt rectis passibus ambulet/vt cū
se non posse perlexerit/medicinam requirat/quae inte-
rioris hominis/ad sanandam peccati claudicationem/
quae gratia dei est/per Christum dominū nostrum. ꝛc.
Hec aliam ob causam (idem ait Augusti.) scriptura com-
memorat/nō esse graua diuina p̄cepta/nisi vt anima
que illa graua sentit/intelligat/se nondum accepisse vi-
res/quibus sint talia p̄cepta domini/qualia commē-
datur/leuia scilicet/atq; suauia/et oret gemitu volunta-
tis/vt impetret donum facilitatis. Et enī. i. Johā. v. dī-
citur. Hec est charitas dei/vt mandata eius seruemus/ꝛ
mandata eius graua non sunt. Hoc testimonium Johā-
nis debet vtique commouere/charitati dei non esse gra-
ue mandatum dei/non humane voluntati/cui plus dan-
do q̄ oportet/ignorāt iusticiam dei. Charitas enim/que
non nisi per spiritum sanctum infunditur cordibus no-
stris/tunc perfecta erit/cum poenalis timor omnis ab-
scesserit. Quod tunc erit. cum nulla lex erit in membris
nostris/repugnans legi mentis nostrae. Quo tempore/
primum et summum omnium p̄ceptorum implebi-
mus. Quia tunc demum/deum ex toto corde/ tota ani-
ma/tota mente/sine carnis concupiscentia/que est radix
omnium malorum/diligemus. Amen.

C Damnatū quoque/quod dicit/omnes filios Adae
esse Idolatras.

D Peccatores esse omnes homines/supra satis dictū
puto firma est sentētia. Dig homo mēdax/Sol⁹ Xps le-
bera ac vera voce dicere potest. Quis ex vobis arguit me
de peccato? Si ergo oēs filii Adae sunt peccatores/non ē
iniuria dicere oēs filios terreni Adami Idolatras. quia
primum p̄cepti p̄uaricatores/nō quidē Idolatria cral-
sa/qua quidam ad externa manuum suarum opera sese
cōuertunt/ligna et lapides stolidissime adorātes. De

argentū et aurū opera manūū hominū / Os habent et
quibus Propheta in psal. cecinit / Simulachra gentiū
nō loquentur / oculos habent et nō videbunt. ꝛc. Sed in-
tus in cordis secreto. quando non sine Idolatrie nota a
deo auertimur / et ad creaturā / quā deo preferimus / con-
uertimur / non sine dei iniuria et cōtemptu. Quod in om-
ni peccato fieri certissimum est. Nā (vt August. in lib. de
natura et gratia dicit) Omne peccatū. ni falloꝝ cōtemp-
tus est / et omnis dei ꝑtemptus / superbia est. Quid eñ tā
superbum (inquit) quam deū contēnere? Initiū aut om-
nis peccati / superbia est. Eccle. x. An vobis Idolatra nō
est / qui dicit in corde suo / non est deus? Quod omnes fa-
ciunt / vt Apost. docet / cum dicit / Causati aut sumus / In
deos et Graecos / omnes sub peccato esse: quia nō est iu-
stus quisq; / non est intelligens / non est requirens deum.
Omnes declinauerunt / simul inutiles facti sunt / non est
qui faciat bonū / non est vsq; ad vnum ꝑ ocul dubio Ꝓm
dominū nostrum. Nemo ꝑrimi ꝑcepti trāsgressor non
est / nisi qui fide nō ficta in deū credit / quam / quia nemo
ex se ipso habere potest / sed solo dei dono / et sola immeri-
ta dei gratia nobis gratis data / vt Apost. docet / ad Phil.
dicens / In nullo expauescatis ab aduersarijs / que quidē
est illis causa ꝑditionis / vestrae aut salutis / et hoc a deo.
quia vobis donatū est ꝑo Christo non tantū vt credatis
in eū sed vt etiam patiamini ꝑo eo. Et alibi. Pax fratri-
bus ꝛ charitas cū fide / a deo patre / et domino Ihesu Ꝓo
Recte ergo omnes filij Adā terreni dicunt Idolatre / q̄a
sunt caro et sanguis que non reuelat nobis Ꝓm Ihesū /
filium esse dei viui. Omnes vero coelestis Adae filij / ex
aqua et spiritu sancto renati / non peccāt / quia / qui nat⁹
est ex deo / nō peccat / et ꝑsequenter nō perit. Quia omnis
qui credit in eū nō perit sed vitā aeternā habebit. Amē.
¶ Et hoc damnatis / quod dicit / virtutes moꝛales ac
scientias speculatiuas / in peccatoꝝibus peccata esse.

Contra vos dico / Virtutes morales vt sunt in peccatore non habente gratiã / sunt vitia / ergo non virtutes. Quod pbo per August. in libro contra Iulian. vbi sic dicit / Ego dico pudicum non veraciter dici / qui nõ pp ter deum / veram fidẽ connubij seruat vxori. Unde autẽ illud ostenderẽ. paulo post adhibui / quod mihi visum est grande documentũ Cum enĩ virtus sit (inquã) pudicitia cui vitium cõtrariũ est impudicitia / omnesq; virtutes etiã que per corp^o operantur / in animo habitẽt quomodo vera ratione pudicũ corpus asseritur / quando a vero deo ipse animus fornicatur. Deinde ne quisq; nostrũ negaret animum infidelĩ fornicari / adhibui testimoniũ de scriptura sancta / vbi legitur. Ecce enĩ / qui longe se faciũt a te peribũt pdidisti omnẽ qui fornicatur abs te. &c. Ex quibus omnibus patet / quod aut in anima fornicante / pudicitia vera esse possit / quod cernis / quam sit ablutũ: Aut in animo infidelis pudicitia vera esse non possit quod est verissimum. Et in eodẽ ca. infert / Sed absit / vt sit in aliquo vera virtus / nisi fuerit iustus. Absit autẽ / vt sit iustus vere / nisi viuat ex fide. Quis porro eoz qui se Christianos haberi volunt / nisi soli Pelagiani / iustum dixerit infidelẽ / iustum dixerit impium / iustũ dixerit diabolo mancipatum Sit ille licet Fabzicius (sit licet Fabius / sit licet Scipio / sit licet regulus / quoz me Augusti. inquit ad Celestium li. quo supra) nominibus / tanq; in antiqua Romana curia loqueremur. putastis esse terrẽdum. Verum si tu in hac causa / et si ad scholã Pythagore pnores / vel Platonis / vbi eruditissimi atq; doctissimi viri / multo excellentiore ceteris philosophiã nobilitate / veras virtutes / non esse dicebãt / nisi que meti quodãmodo imprimunt / a forma illius aeternae immutabilisq; substantiã / quod est deus. Etiam illic aduersus te quantũ donat qui nos vocauit / pietatis libertate clama bo. Nec in istis est vera iustitia / quo iustus ex fide viuunt.